او باغ گل است و من وجین‌ام و بهوی می‌اندیشم، به‌خود می‌گویم

سیه چاره‌ام .

دریغا شخصی بدین بزرگی مقام شرح حال و تاریخ زندگیش ناقص

و بر ما مجهول است، آنچه از شرح حال خانی به دست ما رسیده قطره‌یی است از دریا و اندکی است از بسیار.

استاد احمد بن الیاس بن رستم بیگک مشهور به خانی بنا به شواهدی که از آثار وی در دست است به سال ۱۰۶۱ هجری برابر با ۱۶۵۰ میلادی در شهر بایزید از شهرهای کردنشین ترکیه چشم به جهان گشود. خانی در پایان کتاب مهم و زین تاریخ تولد خود را چنین بیان می‌کند:

له‌ورا کوو ده‌ماز غ‌یب فه‌ک بوو تاریخ هزار و شه‌ست و یه‌ک بوو^۱
ترجمه فارسی:

زمانی که از غیب (رحم مادر) جدا شدم - تاریخ هزار و شصت و یک بود.